
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 14 CONSTANȚA – Alegerea Președintelui României din anul 2025 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 
Telefon 0241/515550, email: bj.constanta@bec.ro 

 
 

 

DECIZIA nr. 33/07.05.2025  

   privind suplimentarea numărului de buletine de vot la secția de votare nr. 417 Costinești, 
prin redistribuire de buletine de vot de la secțiile de votare de pe raza județului Constanța 

 

 
Având în vedere dispozițiile art. 19 alin.(l) lit.d) din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui 

României, republicată cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora birourile electorale județene 
distribuie, pe bază de proces-verbal, prin intermediul primarilor, buletinele de vot, ștampilele de control, ștampilele 
cu mențiunea "VOTAT" și celelalte materiale necesare procesului electoral birourilor electorale ale secțiilor de 
votare, 

Observând prevederile art.34 alin.(2) din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui României, 
republicată cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora "Predarea și distribuirea buletinelor de vot se 
fac în pachete sigilate de câte 100 de bucăți sau multiplu de 100 de bucăți, pe bază de proces-verbal.", 

Luând în considerare dispozițiile Deciziei Biroului Electoral Central nr.22 D/14.03.2025 privind unele măsuri 
pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru Președintele României din anul 2025 în condiții de legalitate, 
egalitate și integritate, precum și dispozițiile Deciziei Biroului Electoral Central nr.10 D/04.03.2025 privind 
exercitarea dreptului de vot prin intermediul urnei speciale la alegerile pentru Președintele României din anul 2025; 

Luând în considerare Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 12/2025 privind numerotarea 
secțiilor de votare organizate pe teritoriul României; 

Ținând cont de discuțiile din cadrul ședinței informale a Comisiei Tehnice a județului Constanța de 
Organizare a Alegerilor Prezidențiale din anul 2025, precum și adresa Instituției Prefectului Județul Constanța 
înregistrată la BEJ nr. 14 Constanța cu nr. 153/28.04.2025, prin care se menționează că în minivacanța de 1 Mai se 
preconizează un aflux de cetățeni cu drept de vot care vor staționa sau vor tranzita teritoriul județului Constanța în 
special în municipiul Constanța, municipiul Mangalia, orașul Eforie, orașul Năvodari, comuna Corbu și comuna 
Limanu, fapt care necesită suplimentarea numărului buletinelor de vot în anumite birouri ale secțiilor de votare de 
pe raza județului Constanța; 

Ținând cont că fiecare birou al secției de votare de pe raza județului Constanța va primi un număr de 
buletine de vot corespunzător persoanelor cu drept de vot înscrise în listele electorale permanente, fiind propusă 
redistribuirea din procentul suplimentar de 10% și doar din anumite birouri ale secțiilor de votare în care prezența 
la vot la alegerile anterioare nu a fost de 100%;  

În temeiul dispozițiilor art. 19 alin. (3) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 14 CONSTANȚA 
DECIDE: 

Art.1. Suplimentarea numărului de buletine de vot care vor fi folosite în turul II al alegerilor pentru Alegerea 
Președintelui din anul 2025, pentru următoarele secții de votare de pe raza județului Constanța: 

- Secția de votare nr. 417 Costinești va primi buletine de vot după cum urmează: 
 - 100 buletine de vot de la SV 418,  Școala Primară Ion Creangă, str. Școlii nr. 29, Schitu 
  

Art.2. Prezenta decizie se comunică Instituției Prefectului județul Constanța pentru a fi dusă la îndeplinire. 
Art.3.  Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului Electoral Județean nr. 14 
Constanța și pe pagina de internet a Instituției Prefectului județul Constanța.  

 

 

PREȘEDINTE, 

  Judecător – CODREANU Maria-Roxana 

- judecător Opariuc – Dan Iulia - Laura - locțiitor președinte BEJ 
- judecător Vieru Monica - membru 
- Popescu George – Autoritatea Electorală Permanentă 
- Popescu Cornel – Partidul Social Democrat   
- Timofte Marius - Alexandru – Partidul Național Liberal   
- Ivan Oana - Irina - Uniunea Salvați România   
- Vlahbei Costela – Alianța pentru Unirea Românilor   
- Toma Florin - Daniel – Uniunea Democrată Maghiară din România   
- Nistor Florin – Partidul S.O.S. 
- Curelea Daniel – Roberto – Partidul POT 


